A nosorum actuum reprehensione, alioquin erimus pastores nosmetipsos pascentes, nostra querentes, oves morbidas non sanantes, sed fortes et pingues devorantes (*Ezech. xxiv*). Nec ab hac fortitudine deterreat vos raritas præsentium exemplorum, cum excusare nos non valeat hæc ratio apud judicem internum. Valete, et fratres nostros Bistesiaci [al. Bistesiaci] Deo militantes sub patrocionio vestro pro Dei amore et nostro juvate, et contra æmularum infestations paterne supportate.

## EPISTOLIA XLIII.

*Domino et Patri suo URBANO summo pontifici, Ivo, (humilis) Ecclesiæ Carnotensis minister, cum Petro pugnare, et cum Petro regnare.*

B Quoniam Romana Ecclesia post multa naufragia sub vestro regimine ad portum pene [jam ms. c.] pervenit, et Italæ regnum b jamdiu rebelle in conspectu vestro totum pene continevit, ita ut novus rex ad voluntatem Dei et vestram in manus vestras se dederit; gaudeo in Domino, et gaudium meum nullis syllabarum metis explicare sufficio. Quotidianas etiam preces coram Deo pro vestra incolumitate et pace multiplico, ut sermo Dei per vos currat (*II Thess. ii*), et de die in diem magis proficiat, et bona quæ per vos inchoavit, ad finem usque perducat. Notum autem facio sublimitati vestræ quod Guillelmum [al. Willelmum de quo ep. 5.] bonæ spei fratrem in Carnotensi Ecclesia nutritum, Parisiensis Ecclesia elegit in episcopum. Qui quidem sine consilio et assensu nostro nihil tale præsumere voluit. Misimus itaque cum eo quosdam de fratribus, **20** qui diligenter inquirerent, utrum in eum vota omnium concurrerent, utrum hæc electio mediante pecunia, vel aliqua esset a rege extorta violentia. Quibus bene cuncta renuntiantibus, illi fratri dedimus consilium et assensum, ut illi electioni cederet, et divinæ ordinationi se non subduceret. Timebamus enim ne alias ex transverso intruderet, et Ecclesiam Simoniaca peste macularet. Addidimus quoque consilio ejus, quia aliquantulum infra annos legitimos \* nobis esse videbatur, ut promotiones ad gradus ecclesiasticos per congrua intervalla <sup>a</sup> differret, et interim aut per se aut per nuntios Ecclesiæ pro his quæ ad integratatem ordinationis minus sunt, a paternitate vestra indulgentiam postularet. Quod scribo absens, si opportunitas se offerret, dicarem præsens, et pro ipsa Ecclesia, et cum ipsa Ecclesia a paternitate vestra magna in vos fiducia (magna animi fiducia ms. c.) postulo, ut nulli æmulo de ejus insimulatione aurem de cætero commonetis [al. accommodetis], et per præsentium latorem milii et ipsi Ecclesiæ literis vestris, quo ordine et quo modo res incepta ad exitum cum gratia vestra perducí possit, vos ipse disponatis. Conterat Dominus

\* Sic leg. ex melioribus libris. Cluniacensis monasterii meminit ep. 78; male autea, apud Glorienses.

<sup>b</sup> Supra epist. 24, dicit in regno Italico surrexisse alterum Achab.; et, in fine ep. 27, Urbanum Romæ

obluctari adversariis.  
c Triginta, quæ ætas viri perfecti dicta in consilio Agathensi, relato, cap. 6, episcopus distinct. 77.

<sup>d</sup> De intervallis ordinum, Grat. distinc. 77.

*Satanam, oro, sub pedibus vestris (Rum. vi).* Valete.

EPISTOLA XLIV.

Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiae minister, omnibus in ejusdem Ecclesiae episcopatu positis, salutem in Domino.

Notum sit vobis, dilectissimi, qui ad supernam Hierusalem pertinere vos creditis, quia si donatum superni Regis, ad quod vocati estis, promereri desideratis, pacem vobis a Deo mandatam remota omni discordiae peste servare debetis. Hanc enim Christus mundum ingrediens angelica revelatione mundo mandavit cœlesti militia concinnente: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis (Luc. 11).* Hanc Christus proxime de mundo egressurus et in brevi ad cœlos reversurus commendavit dicens: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (Joan. xiv).* Hanc Apostolus necessario tenendam admonet dicens: *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimonium, sine qua nemo videbit Deum (Heb. xi).* Cum enim Christi adventus non solum inter se cœlestia et terrestria, sed etiam ipsa terrestria ad invicem pacificare venerit, ut in unitate fidei et Christianæ pacis unum Christi corpus fierent, quid ei proderit Christi adventus, qui extra pacem fuerit inventus? Hanc professi estis, cum ad Deum, auctorem pacis et amatorem reverentes, diabolo auctori et amatori discordiae et omnibus operibus ejus in fonte vitae renuntiasti. Ergo, fratres, si dissimulare non vultis, magna est vobis <sup>a</sup> indicta <sup>b</sup> necessitas observandæ pacis, qui Regis æterni sacramentis obstricti æterni præmii exspectatione cœlesti militiae vos mancipastis. Pro certo enim sciat fraternitas vestra, quia in regno Christi nullus est relictus discordiae locus. Solum cum auctore [al. actore] mortis et operibus ejus, indecens est nobis injuncta discordia. Cum ergo, ut dictum est, Christianorum fides pacem debeat habere continuam <sup>b</sup>, et non tantum mentes eorum a vitiis, sed etiam manus debeant vacare ab operibus vitiiosis: videte quantum jam desit vobis ad Christianam perfectionem [v. c. vobis Christianæ perfectionis], qui dies, quos devovistis cœlesti militiae ad quærendam salutem, remitti vobis cogitis exercenda malitia ad inveniendam mortem. Attendite, fratres, si quis vestrum alternatim carnem suam tribus diebus ferro incideret, vel igni combureret, vel quolibet alio cruciatu affligeret, quatuor vero diebus tantum vocaret [vacaret, ms. c.], nonne ab amicis ligaretur, nonne tanquam phreneticus ad medicum duceretur? Quanto magis vulnerator animæ suæ vel interfector fortioribus Christi vinculis esset alligandus, ut a morte animæ suæ cessaret, et incessanter vita operam daret! Sed quia prona est omnis ætas ab adolescentia in malum (Gen. vi), et perversi homines stipendia peccati magis quam justitiæ diligentes adversus

<sup>a</sup> Ita v. c. Put.; alii *injuncta*. Ms. c. ep. 50, *paterem quæ indicta est.*

<sup>b</sup> Ita v. c. Put. ut paulo ante dixit. *In unitate*

A correctores [correctores, ms. c.] suos insurgunt tanquam phreneticici in medicos, exspectantes de vobis meliora et viciniora saluti (Hebr. vi), toleramus imperfectionem vestram, dissimulamus impietatem vestram, et cum abundante iniquitate sanare vos perfecte nequeamus, malum insirmos et saucios vos habere quam penitus mortuos. Rogamus itaque et obsecramus, et ex auctoritate Domini Jesu, cuius legatione, licet indigni, fungimur, vobis præcipimus, ut salvationis vestræ memores, saltim [ita v. c. Put., al. saltem] hos quatuor dies, quibus et Dominus et Salvator noster medicinalia salutis nostræ sacramenta evidentius operatus est, pacificos firmiter habeatis [unus v. c. vos fir. exhibeatis], et ab omni injurya [al. iniquo], tam inimicorum quam amicorum, tam alienigenarum quam indigenarum, mentes, manus, linguas compescatis. Novit enim quicunque est Christiana religionis discipulus, quia quinta feria [quintæ seriae cultus] Dominus Jesus ultimum cum discipulis convivium celebravit (Matth. xxvi; Luc. xxii), in quo corpus et sanguinem suum, quæ sunt nostra reconciliationis sacramenta, et vulnerum nostrorum medicamenta, edendum et bibendum, et de cætero in sui commemorationem faciendum eisdem discipulis commendavit. Completo itaque cœnæ mysterio, eorumdem discipulorum pedes lavit, in sacramentum pœnitentiarum et remissionis (Joan. xiii); hoc sacramento designans [designatur, ms. c.], terreno pulvere etiam religiosa corda sordere, et neminem esse mortalium, qui non egeat pœnitentia et peccatorum indulgentia. Ejusdem diei sinc, discipulo prudente, traditus est in manus Judæorum; quod tanta patientia sibi pertulit, ut se male tractantibus in nullo resisteret, immo aurem præcisam servo principis benigne restitueret (Luc. xxii). Quinta quoque feria peracta dispensatione suæ incarnationis videntibus discipulis, in glorificata carne cœlos ascendit (Marc. xvi); de cætero ad dexteram Patris interpellans pro nobis, ut eo sequatur humilitas gregis, quo præcessit celitudo pastoris. Quid in his omnibus dux noster, quid nisi pacis exempla monstravit? videlicet ut qua die Christiana plebs tot ad vitam medicamenta suscepit, nemo alium laedendo se potius ledat, D nemo alium interficiendo se potius interficiat; cum Iesus foris, laedens intus [al. interior], pereat. Sexta vero feria primus Adam de limo plasmatus est (Gen. 1) et secundus Adam ad redimendum hominem veniens, in utero Virginis angelo nuntiante est incarnatus (Luc. 1). Eadem quoque feria Christus passus est, et homo perditus, ad imaginem Dei per Christi sanguinem est reformatus (Joan. xix). Qua ergo die pax reddita est mundo, pacem servare debet omnis homo, ne ad mortem redeat, quam protoplastus universo intulit mundo. Septima autem feria

*fidei et Christianæ pacis. In aliis est: Fines pacem debeat habere, ms. c.*

<sup>c</sup> Christi deest in ms. c.

**21** requievit Deus ab omni opere suo, significante hoc nobis Spiritu sancto quod non tantum quiescere debemus ab omni opere vitioso, sed et requiem expectare post tempus quo sabbatizandum est ab omni opere oneroso. Non enim onerosum erit Deum perfecte diligere, et ejus laudibus ex dilectione incessanter insistere. In figuram quoque futuri et præsentis sabbatismi [*unus cod.* in signum quoque præsentis sab.], prædicta feria caro Christi requievit in sepulcro, anima ejus interim debellante tartara, et hostis antiqui fortitudine superata, perdita spolia reportante. Noli ergo, Christiane, Christi sanguine redempte, noli beneficiis tui Redemptoris ingratus existere; noli tartara in hac eruptionis et requietionis die tua præsentia cumulare, bona proximi tui rapiendo, et cum qui aliena non rapuit, sed se ipsum tibi impendit in membris suis iterum persequendo. De octava feria, quæ et prima, nulli credenti dubium est quod ea die Dominus resurrexit, et certum nobis argumentum et exemplum duplæ nostræ resurrectionis sua resurrectione contulerit, in qua plena pax dabitur filii adoptionis, jam non concupiscente carne adversus spiritum, vel spiritu adversus carnem (*Gal. v*). His et aliis de causis quæ pro brevitate sermonis onerosum est enumerare, majores nostri in his potissimum diebus servanda pacem esse sanxerunt, et pro qualitate personarum et quantitate malorum diversa et dira supplicia violatoribus pacis inferri decreverunt. Quorum vestigia, pro posse nostro, sequentes, exhortando præcipimus, et præcipliendo exhortamur, ut pacem, cuius constitutionem vobis scriptam dirigimus, sine disceptatione servetis, et servandam tactis sacrosanctis reliquiis propria manu firmetis. Hoc enim vobis bonum est, et ad augmentum rerum temporalium [*quidam*, rerum corporalium], et ad prosectum bonorum incommutabilium. Obedientibus a Deo pax et misericordia; huic autem constitutioni non obediturus [*al.*, his autem constitutionibus non obediturus], sit anathema maranatha. Valete.

## EPISTOLA XLV.

**Ivo,** *Dei gratia Carnotensis episcopus, clericis Mellentini, et omnibus in Pixiacensi archidiaconatu, salutem.*

Perlatum est ad aures nostras quod Mellentinus comes ducere velit in uxorem filiam Hugonis Crispeiensis comitis; quod fieri non sinit concors decretorum et canonum sanctio [*cod. Put.*, quod fieri contra decernat canonum sanctio], dicens: «Conjunctiones consanguineorum fieri prohibemus.» Horum autem consanguinitas nec ignota [*al.*, ignorata] est, nec remota, sicut testantur et probare patati sunt præclari viri de eadem sati prosapia. Dicunt enim quia Gualterius [*al.*, Gauterius] Albus genuit matrem Gualeranni [*al.*, Waleranni] comitis, qui genuit matrem Roberti comitis. Item supradidi-

**A**ctus Gualterius [Gauterius] genuit Radulphum patrem alterius Radulsi, qui genuit Vermandensem committam, ex qua nata est uxor comitis Hugonis, cuius filiam nunc ducere vult Mellentinus comes. Si autem prædicta genealogia ita sibi cohæret, legitimum non poterit esse conjugium, sed incestum contubernium, nec filios poterunt habere legitimos, sed spurios. Unde vobis ex apostolica et canonica auctoritate præcipimus, ut tam calumniosum conjugium in ecclesiis nostri episcopatus nec ipsi consecratis, nec ab aliquo, quantum in vobis est, consecrari permittatis, nisi primum in præsentia nostri consanguinitas hæc septimum gradum excessisse legitime fuerit comprobata. Valete, et has litteras Mellentino comiti transmittite.

**B**

EPISTOLA XLVI.  
*URBANO summo pontifici, Ivo sanctitatis suæ filius, fidelium orationum munus.*

Venturi sunt ad vos in proximo nuntii ex parte regis Francorum, per quorum os locuturus est spiritus mendax, qui infatuati adeptione vel promissione honorum [*quidam*, bonorum] ecclesiasticorum infatuare molientur [*al.*, moliuntur, *ep. 92*] sedem justitiae <sup>b</sup>. Contra quorum calliditatem a parvitate mea vigilantiam vestram volo esse præmonitam et præmunitam, quatenus rigorem vestrum promissiones eorum non emoliant, comminationes non exterrent. Quidquid enim dicent [ut quid enim] jam securis ad radicem arboris posita est (*Matt. xii*), nisi ut aut arcum remittatis, aut gladium suspendatis. Qui ergo venturi sunt confidentes in caliditate ingenioli sui, et venustate linguae suæ, prædictis de causis impunitatem flagitiæ se impetraturos regi a sede apostolica promiserunt, hac ratione ex parte usuri, regem cum regno ab obedientia vestra discessurum <sup>c</sup>, nisi coronam restituatis, nisi regem ab anathemate absolvatis. Si autem impenitentiæ venia concedatur, quanta spes impune peccandi peccantibus de cætero relinquetur, non est meum instruere vestram prudentiam, cuius potissimum interest delinquentium errata non sovere, sed serice.

Si autem aliqui subdoli <sup>d</sup> evidenter ab unitate matris suæ discedunt, qui jam pridem mente discesserunt, consoletur sanctitatem vestram divinum responsum: *Reliqui mihi septem milia virorum (III Reg. xix).* Et illud Apostoli. *Oporet hæreses esse, ut hi qui probati sunt manifesti fiant (I Cor. xi).* De cætero volo sciat vigilancia vestra quia ex præcepto regis, Remensis et Senonensis, et Turonensis archiepiscopi invitaverunt suffraganeos episcopos, ut post responsa vestra apud Trecas prima Dominica post festivitatem Omnia Sanctorum convenient. Quo invitatus ire dissimulo, nisi vestro consilio munitus, timens ne quid contra justitiam, et sedem apostolicam moliantur ille conventus. De his itaque; et de his quæ circa vos sunt, quæ libuerit rescribat

<sup>a</sup> Sic plures v. c. alias, *Pixecensi ms.*, c. *Pixeien-si*, *Pixicensi*, *Pizetensi*, ut epist. 39.<sup>b</sup> Sic vocat Romam.<sup>c</sup> Adi ep. 28 et 211<sup>d</sup> Subdoli deest in ms. c.

mihi **vestra** paternitas, ut in adversis compati, et in laetis valeam congratulari. Valete.

## EPISTOLA XLVII

Ivo, *humilis Carnotensis episcopus, Widonis regis dapifer, salutem.*

Quæ mihi mandasti per Landricum presbyterum jam audieram per Ebrardum nepotem tuum, videlicet quod rex multa mala dimittere, et multa bona se promittat velle facere, si cum pace sedis apostolicæ et communione ecclesiastica mulierem <sup>b</sup> quam illicite habet, valeat ad tempus retinere. Unde ex auctoritate divina hoc charitati tue rescribo, quia nulla redemptio vel commutatione quis peccatum suum poterit abolere, quandiu vult in eo permanere, secundum illud Apostoli : *Voluntarie peccantibus non relinquitur hostia pro 22 peccato (Hebr. x).* Quod est aliis verbis dicere, quia nemo in peccato suo perdurare volens, peccatum suum poterit aliqua eleemosyna vel oblatione redimere. Unde et Dominus Cain sua offerenti, et tamen homicidium cogitanti legitur respondisse (*Cen. iv*) : « Si recte offeras et non recte dividias, peccasti, quiesce ». Quasi dicat : Peccas non recte partiendo qui tua offers, et de homicidio tractans, te ipsum qui tuis melior es, ixili auferas. Hinc etiam dicit beatus papa Gelasius (*in c. Legatur, caus. 23, q. 2*) : « Legatur ex quo est religio Christiana, vel certum detur exemplum in Ecclesia Dei a quibuslibet pontificibus, aut ab ipsis apostolis, ab ipso denique Salvatore, veniam nisi corrigentibus se fuisse concessam. Auditum autem sub isto cœlo ab aliquibus nec legitur omnino, nec dicitur : Date nobis veniam, ut tamen nos in errore duremus. Ostendant [al., ostendatur] ergo quibus occasionibus, quibus regulis, qua lectione [al., qua ratione] vel quo documento, sive a majoribus nostris, sive ab ipsis apostolis, quos potiores fuisse merito non dubium est, sive ab ipso Domino Salvatore, qui judicaturus creditur vivos et mortuos, vel si factum est unquam, vel faciendum esse mandatur. » Propter hæc et alia multa his similia, scio consilium domini regis bonum exitum habere non posse, nisi ab hoc peccato desistat, et Christi jugo se poenitendo subjiciat, cum Deus [al., Dominus, ms. c.] non nostra, sed nos ad salutem nostram requirat. Dic [*unus r. c. dicantur*] ergo hec omnia domino regi, <sup>D</sup> ut sanius consilium perquirat; quod si ei Deus [al., Dominus, ms. c.] ministraret, me adjutorem in quibusunque possem invenire. Vale.

## EPISTOLA XLVIII.

URBANO summo pontifici, Ivo, *humilis Ecclesiae Carnotensis servus, fidelium orationum munus.*

Quia [quoniam, ms. c.] Gallicanarum Ecclesiarum pericula, quotidianarum pressurarum experimento cognoscimus, earumdem pressurarum onera sedi apostolicæ relevanda notificari præoptamus. Unde

<sup>a</sup> Al., Guidoni regio dap.; ad eumdem scribit epist. 23, quæ est ejusdem plane argumenti.

<sup>b</sup> Bertradam de qua epist. 13, 15, 28, 46.

<sup>c</sup> Quiesce abest ab uno v. c. ut etiam epist. 34.

A Remensem metropolim quondam [al., aliquando, ms. c.] matrem vestram, nunc autem filiam, sub omni celeritate vestris consolationibus refoveri, vestro auxilio fulciri postulamus, ne *adversarius noster* qui *circuit quærens quem devoret* (*I Petr. v*), electionem in dominum Manassem facta aliqua valeat versutia perturbare, aliqua perturbatione cassare [al., quassare]. Non enim poterat illa Ecclesia inter omnes filios suos quemquam invenire sedi apostolicæ magis devotum, suis utilitatibus magis necessarium, tum propter generis nobilitatem, tum propter morum honestatem. Quantum vero necessarium sit Romanæ Ecclesiae, ut in prædicta sede devotura sibi ministrum substituat, non est meum vestram prudentiam instruere, quæ novit eamdem sedem diadema regni habere <sup>d</sup>, et omnibus pene Gallicanis Ecclesiis exemplum ruinæ vel resurrectio- nis existere. Valete.

## EPISTOLA XLIX.

Ivo, *indignus Ecclesiae Carnotensis minister, STEPHANO Palatino comiti, salutem.*

Mansuetudinem vestram adversum me amaricatum non sufficenter admiror, qui personam vestram laesisse, vel principatum vestri jus legitimum in nullo me minuisse arbitror. Quod tamen si aliqua subrepitione fecisset, familiaribus colloquis ut errorem meum corrigerem, fueram admonendus, aut demum ad jus congruis locis et temporibus invitandus, non verbis indignantibus et minacibus exasperandus. Cum ergo nihil horum præcesserit <sup>e</sup>, cognoscat strenuitas vestra, quam subito in amicum insurrexit, et compescat indignationem suam; qui sic parati sumus vestræ parere amicitiae, ut tamen ministerium nostrum honorificemus satisfaciendo justitiae. Quod enim a claustrō canonicorum omnis sæcularis potestas sit eliminata, jamdiu ante tempora patrum vestrorum [al., nostrorum] et regum decretis est cautum, et ecclesiasticis sanctionibus multimode roboratum, et ad usque tempora Gaufridi exepiscopi sine ulla interruptione conservatum. Quod ergo Ecclesia tam liberaliter in primis obtinuit, quod tam multis temporibus quiete possedit, putatis unius hominis levitate vel perversitate a jure Ecclesiae posse auferri, et sine multa discussione, sine judiciali definitio[n]e in alienum jus posse transferri? Redeat ergo ad se mansuetudo vestra, et acquiescat verbis sapientiæ dicentis : *Ne transgrediaris terminos antiquos, terminos quos posuerunt patres tui* [al., patres nostri, ms. c.] (*Prov. xxii*). Quos quicunque præsumperit adversus Ecclesiam parvitiati meæ [nostræ ms. c.] commissum transcendere, parati sumus pro potestate [al., possibilitate] nobis a Deo collata usque ad damna rerum, usque ad exsilium contradicendo resistere; et gladio sancti Spiritus usque ad dignam satisfactionem persequendo ferire. Hic gladius pene-

<sup>d</sup> Non tamen semper reges Remis coronatos probat epist. 189.

<sup>e</sup> Confer. epist. 86.

trat turres, dejicit propugnacula, et omnem altitudinem adversus humilitatem Christi se erigentem, et hereditatem quam sibi suo sanguine acquisivit, injuste pervadentem. Hic gladius in egestate fortior est, in exilio non frangitur, carcere non alligatur, juxta illud Apostoli : *Verbum Dei non est alligatum* (II Tim. ii). Quod si nos cum hoc gladio non timetis, timete Deum in nobis, cuius fungimur legatione licet indigni, cuius sacramentorum dispensatores sumus, dicente Domino per Prophetam : *Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari* (Psal. civ). Habet enim legitimus principatus Ecclesiarum quieti providere, non Ecclesiarum quietem perturbare, sua dare, non suis spoliarre, quatenus Ecclesia Deum pro principibus et protestatis orans, non cum disceptatione hoc faciat, sed cum pietate. De cætero de securitate, pro qua me invitastis, ut eam vobis Mellis [in uno v. c. Meldis, et rectius] facerem, non est mihi consilium ut eam vobis alibi faciam nisi in civitate pro qua et de qua vobis eam debo. Nec decet tam rectæ opinionis hominem, ut aliquid a me exigatis contra consuetudinem propter suscitandi odii occasio temi. Non enim adeo sum cupidus aut timidus, ut me, vel hoc, vel illud ducat in aliud quam habet ratio et consuetudo. Ego enim perquisitis Ecclesiae scriptis, consultis etiam antiquioribus Ecclesiae clericis, nullo modo invenire potui aliquem antecessorum meorum canonice promotum, hanc securitatem fecisse antecessoribus vestris, nisi in civitate. Valete, et Deus pacis sit vobiscum.

### 23 EPISTOLA L.

RICHERIO, *Dei gratia Senonensem archiepiscopo, Ivo, humili Carnotensem episcopus, salutem cum debita obedientia.*

Paraham me sicut mihi mandaverat vestra paternitas, ut venirem ad colloquium vestrum et confratrum nostrorum, cum eruditioribus Ecclesiae nostræ filiis. Sed interim mihi pro certo intimatum est a quibusdam amicis meis, quia parabantur mihi insidie a quibusdam parochianis vestris, qui sunt affines illius olim dictæ reginæ (Bertradæ, epist. 13 et 103), cuius inimicitiae nondum sunt adversum me aliqua ratione sedatae. Unde rogo mansuetudinem vestram ut a Picuereis [Plicuris ms. c.] usque ad vos securum mihi conductum præparetis, si præsentia mea adeo necessaria est vobis. Nam in hoc itinere me periculum aliquod incurrire, quantum mihi est damnosum, tantum vobis ignominiosum. Quod si ad præsens fieri non potest, quæ dicerem vobis præsens, ea scribo vobis absens. De veteri querela quam habet adversus Senonensem Ecclesiam Lugdunensis Ecclesia, laudo et consulto ut, si qua habetis privilegia, apostolica manu roborata, vel scripta authentica, quæ primatum Lugdunensis

A Ecclesiæ (cujus etiam meminit, epist. 54), quem aliquando ex catalogis civitatum conjicimus existisse, ab Ecclesia vestra removeant, et libertatem quam desideramus eidem Ecclesiæ defendant, ea confratribus nostris ostendatis et eadem parvitati nostræ transmittatis, quibus tanquam firmis sustentaculis innitamur, et libertatem matris nostræ pro posse nostro tueamur. Quæ si modo ad manum non habetis, non est consilium meum ut contra torrentem brachia dirigatis, imo apostolicis sanctionibus interim acquiescatis absque præjudicio privilegiorum vel authenticarum scripturarum, si quando reperiri poterunt, quæ hanc subjectionem ab Ecclesia vestra removeant, et ejusdem Ecclesiæ libertatem defendant. Qui melius sentiunt, melius consulant.

B Hoc tantum provideant [al. prævideant], quia rerum exitus prudentia metitur, ut ab imminenti gladio caput vestrum eripiant. De cætero sciatis canouicos Parisienses, decanum videlicet cantorem, Rainaldum archidiaconum in præsentia nostra secundum præceptum domini papæ jurasse se nullo terrore regis vel dictæ reginæ compulso, dominum Gulielmum [al. Vuillelum, ut dicta epist. 54 et 55] episcopum sibi elegisse, neque aliquid Simoniæ prævatis in ejus electione intendisse. Unde mando vobis ex parte domini papæ ut si Parisiensis Ecclesia eum sibi ordinari et consecrari postulaverit, ante festum sancti Remigii secundum auctoritatem et consuetudinem Ecclesiæ vestræ ei manum imponatis, et honore pallii ad tempus vobis interdicto, in ejus ordinatione et consecratione uti nullatenus formidetis. Sic enim dominus papa mibi concessit apud montem Pessulanum, cum ad petitionem regis de ejusdem Gulielmi [al. Vuillelmi] electione tractaretur, et post multam ventilationem ejusdem electionis discussio mihi a domino papa committeretur. Ad ultimum rogo paternitatem vestram, ut secundum institutionem [unus v. c. constitutionem] pacis quæ a domino papa omnibus Gallicanis Ecclesiis indicta est, de parochianis vestris Stampensiis, videlicet Ursione filio Theodosio et complicibus ejus, justitiam faciatis; qui episcopatus nostri partem episcopatu vestro contiguam omnino devstant, et pacem quam habet reliqua pars episcopatus sine causa perturbant. Precipite itaque Stampensi archipresbytero, ut vel eos ad satisfactionem adducat, vel ipsis excommunicatis et locis in quibus morantur divinum officium interdicat (epist. 263) secundum consuetudinem pacis. Valete, et quod vobis placet per præsentium portitorem mihi remandate [unus cod. rescribite].

### EPISTOLA LI.

Ivo, *Dei gratia Carnotensem episcopus, dilecto fratri et compresbytero SANCTIONI<sup>d</sup>, recta sapere in Domino.*

Noverit fraternitas tua litteras mihi esse directas

<sup>a</sup> Quæ soror istius electi, ut ait in fine epist. 54.

<sup>b</sup> Dignitas pallii dicitur epist. 250.

<sup>c</sup> Conjunge epist. 50.

<sup>d</sup> Ita supoletum nomen episcopi ex v. c. S. Germ.;

a clericis Aurelianensibus, qui majores in clero illo esse videntur, constanter te accusantibus super gravibus capitulis, Simoniaca videlicet heresi, et invasione Aurelianensis ecclesiae, aliisque criminalibus culpis <sup>a</sup> quæ si veræ sunt, canonica severitate sunt plectendæ. Quin etiam talionis vinculo <sup>b</sup> in eisdem literis se astringunt, nisi legitimo numero testium vera hæc esse probaverint; vel in presentia nostra, vel eorum ad quorum sententiam tuum referendum est judicium. Unde charitate, qua in Christi corpore unum sumus, fraternitatem tuam commoneo, ut si in his reprehensibilem conscientia tua te judicat, ab incœpta pravitate pedem retrahas, ne tua inaniter disperdas et te cum tuis miserabiliter perdas. Attende quia ætatem tuam jam usque in senium divina misericordia pertraxit <sup>c</sup>, et excessus tuos moderatis flagellis feriens, poenitentiae tempora tibi indulxit. Noli ergo sub ipsum funus illam celsitudinem ambire, quam imbecillitas tua vel assequi non valeat, vel aliquando cadentem gravius elidat; quam etiam assequi non valuisti quando eras ætate viridior, ingenio acutior, viribus corporis longe robustior. Nonne tibi, charissime, satius erat in loco humili salvari quam in sublimi periclitari? Si in convivio Domini tui novissimum locum elegisses, et ab invitatore tuo tibi dictum esset: *Amice, ascende superius, tunc esset tibi laus et gloria coram simul discubentibus* (*Luc. xiv.*). Nunc vero siccat dicitur, contra ecclesiasticas sanctiones, data vel promissa pecunia immensa, adjuncta etiam seculari potentia, ad fastigium curæ pastoralis aspiras, quantum videtur cum rubore novissimum possessurus locum, cum bona tua distraxeris, et ecclesiam quam invadis thesauris suis et ornamenti spoliaveris. Credo enim quia nemo condicōnesanorum [*al. condicōnesanorum*] tibi manum audet imponere, nisi aut papa præceperit, aut te immunem ab his criminiibus legitima discussio demonstraverit. Nunc tibi usque ad undecimam horam otianti [*unus v. c. moranti*] et oscitanti, in vinea Dei laborandum erat, ut saltem in vespera laborares, et denarium diurnum cum his qui portaverunt *pondus diei et oestus* reciperes (*Matth. xx.*). Non hæc ex aliqua amaritudine dico, sed ex summa dilectione. Vale.

#### 24 EPISTOLA LII.

Ivo, humilis Ecclesiae Carnotensis minister, GAUFRIDO Cenomanensis Ecclesiae decano, salutem.

Multis et magnis negotiis occupatus, fraternitati tuae sufficienter ad præsens scribere non potui. De Ebrardo [Eberardo ms. c.] tamen hoc tibi respondeo, quia cum morum acerbitate, et tam actuum suorum quam verborum importabili præsumptione confratres suos frequenter offendere, hoc modo li-

sed variat in libro Put. in quo est Samsoni, quæ varietas etiam notatur in tit. epist. 53. Primitiva editio habebat tantum primam litteram nominis, ut multi quoque manuscripsi.

<sup>a</sup> De quibus postea purgatus, ep. 54.

<sup>b</sup> De quo epist. 138.

A centiam ab eis promeruit, et hoc tantum ut monachus Majoris Monasterii maneret, obtinuit. Qui ergo contempto clericatu ad monasterium consiguit, et e converso contempto monasterio, iterum ad clericatum aspirare contendit, non mibi facile suscipiens videtur ab his quibus vita et doctrina et moribus nondum fuit manifestus. Si ergo ejusmodi personæ intrusione te senseris prægavari, libera est tibi facultas refutandi, quia secundum decretum papæ Cœlestini (in c. 12, *Nullus*, dist. 61): « Tunc primum alter de altera eligendus est Ecclesia, si de civitatis ipsius clero, cui episcopus est ordinandus, nullus dignus (quod evenire non credimus) præuerit reperiri. » Et quia per te sapis, superfluum mihi videtur te instruere, quibus auctoritatibus debebas ignotos, et ex transverso venientes refutare. Hoc tamen consulo tibi, ut abbatem Majoris Monasterii, cuius adhuc monachus est, commonefaciat, quatenus prædictum Ebrardum a tali ambitione compescat, ac regulari severitate, si sit necesse, coercet. Licet enim abbatem eum fieri consenserit, non tamen eum a jugo monasticæ disciplinæ liberavit. Vale.

#### EPISTOLA LIII.

Ivo, *Dei gratia humilis Carnotensium episcopus, SANCTIONI* <sup>d</sup> *Aurelianensium episcopo, viriliter agere et confortari in Domino.*

Audivi de fraternitate vestra, quod mihi vehementer displicet et omnibus bonis, quia si quid perversum admittit (quia vobis manus imposui) mihi imputatur, et ænemulus vester, non tantum adversum vos, sed etiam adversum me de vestris excessibus gloriat. Insinuatum est enim mihi per litteras quod clericum illum, quem in die vestri introitus secundum morem vestræ civitatis nostra exhortatione de carcere liberasti, iterum carcerali custodiæ crudeliter mancipasti. Ea namque die qua vobis in missa servierat, qua vobis in mensa communicaverat, verberatum, spoliatum, per manus servorum trahi fecistis ad carcerem, et curiae traditum nulla consolatione resovistis, neque de ejus liberatione curare voluistis. Nonne satius erat rapinam bonorum vestrorum perpeti, vel etiam personam vestram, sicut promiseratis, carceri mancipari,

D quam clericus vester non judicatus, non damnatus a vobis curiae traderetur [curiae tradere, epist. 66]? ubi more furis, contumeliis et injuriis quotidianis cruciaretur. Non est hoc officium pastoris, sed mercenarii. Non facit tales fructus arbor quam plantavit Dominus; non promittunt bonos exitus mala principia [*al. ista pr.*]. Unde si vultis amplius nos amicos habere et adjutores [*unus cod. coadjutores*], aut diaconum curiae traditum liberare, aut pro ejus li-

<sup>e</sup> Hunc Sanctionem ætate gravem dicit epist. 54.

<sup>d</sup> Ita suppletum nomen ex v. c. S. Germ.; in cod. Put. *Samsoni*; quæ scripturæ varietas etiam habetur in tit. epist. 51. In cod. S. Vict. legitur tantum *Sal.*

beratione, quod exigit cura pastoralis sine dilatione perficie. Quod si non feceritis, patens erit procul dubio quia consilio vestro vel vestrorum captus fuit, nec eum fides sed fraus in introitu vestro liberavit. Paraveram quippe litteras mittendas Lugdunensi archiepiscopo de ordinatione vestra, quas retineo donec audiam quomodo vos habueritis in hoc negotio. Valete.

## EPISTOLA LIV.

HUCONI, *Dei gratia Lugdunensi archiepiscopo, sedis apostolicæ vicario, episcopi Ivo Carnotensis, WILLELMUS [al. Guilelmus] Parisiensis, WALTERIUS [al. Gualterus, epist. 16] Meldensis, obsequium devotum cum debita obedientia.*

Quoniam quæ geruntur in Ecclesiis, ad auditum sedis apostolicæ vel legatorum ejus referenda sunt per litteras vel nuntios eorum per quos gesta sunt, ne vel æmolorum obtrectatione, vel famæ mutatione secus acta credantur quam facta sunt, ad notitiam vestram referri curavimus quid de Aurelianensis Ecclesiæ ordinatione nuper egerimus. Defuncto enim Joanne Aurelianensi episcopo, Turonensis archiepiscopus qui in prædicta Ecclesia adhuc sibi usurpabat præposituram et archidiaconatum, et quidam ejusdem Ecclesiæ subdecanus cognomine pejor lupo, cum quibusdam jam defuncti episcopi et suis familiaribus clandestinis machinationibus conari cœperunt ut Joannem quenidam archidiaconum cum consensu regis haberent in episcopum [cum ad id consensum regis haberent, in episcopum eligerent. ms. c.], cuius vita nec annorum plenitudo, nec litterarum scientia, nec morum maturitate videbatur esse probabilis. Imo pro inhonesta familiaritate <sup>a</sup> quam cum defuncto episcopo, et quibusdam eorum qui eum expetere voluerunt [volebant ms. c.] habuisse dicebatur, modis omnibus reprobabilis. Hoc ergo audiens reliquus clerus qui erat numero longe, amplior, litteris eruditior, vitare volens [al. volebant] oppressiones quas perpessus erat a prædictis personis tempore defuncti episcopi, saniore [sanior ms. c.] consilio pro temporis opportunitate et loci, elegit sibi cum consensu regis in episcopum Sanctionem <sup>b</sup> ejusdem ecclesiæ decanum, virum, ut scitis, ætate gravem et moribus maturum <sup>c</sup>. Quem eam a nobis ex admonitione Senonensis archiepiscopi consecrari postulasset apud castrum Nantonense, quod est juxta [quidam, est intra, ita ms. c.] parochiam Senonensem, omnino recusavimus, propter primatum Lugdunensis Ecclesiæ, quem irrationaliter refutat illa sedes, et interdictum sedis apostolicæ (vid. epist. 50). Interim itaque æmuli prædicti electi, missis litteris rogaverunt nos ut ei manum non imponeremus, quoniam Simoniacus esset et invasor <sup>d</sup>, simul addentes se hoc probaturos in loco competenti et tempore extra manus regiæ po-

A testatis. Cum ergo adjunctis precibus regis instanter postularet Ecclesia electum suum sibi consecrari, prætendens irreparabiles Ecclesiæ ruinas futuras, si id non fieret, missis litteris statuimus prædictis calumniatoribus tempus et diem ante consecrationem, locum Carnotum videlicet, ubi potestas regia eis obesse non poterat. Ipsi vero neque venerunt, neque personam aliquam pro se miserunt. **25** Subtrahentibus itaque se prædictis calumniatoribus, nescimus qua calliditate, legitimæ discussioni, victi precibus pene totius Ecclesiæ, habitu inter nos consilio accepimus tam ab eo quam ab illis qui cum illo erant meliores districta sacramenta usque ad septem, quæ eum (quantum in conspectu hominum purgari poterat) purgaverunt de invasione et simonia <sup>e</sup>. Remotis itaque impedimentis quæ ci specia- liter opponebantur, eum promissa vobis obedientia consecravimus, et Ecclesiæ quæ eum expetierat destinavimus. A qua susceptus est cum omni devotione sine ulla contradictione. Hæc ita esse vera, si opus inerit comprobabimus, utpote qui ista tractavimus quam majori diligentia potuimus. Unde rogamus paternitatem vestram ut non facile aurem his accommodetis, quos exclusa veritate quæ sua sunt querere cognoscetis. Huic vero epistolæ interserere curavi ego Ivo Carnotensis episcopus sacramentum quod secundum præceptum papæ fecerunt Parisienses pro electo suo decanus, cantor, archidiaconus, reliquis consentientibus: « Non elegimus nobis in episcopum Willelmum [al. Guillelmum; confer ep. 26 et 50] propter munus acceptum vel promissum ab aliquo, vel gratia contubernii quod habebat soror ejus <sup>f</sup> cum rege, vel propter minas nobis illatas a rege, vel prædicta ejus sorore. Sic nos Deus adjuvet, et hæc sacra Evangelia. » Sic purgatus secundum quod apud montem Pessulanum rege postulante papa præceperat, ante festum sancti Remigii, a suo metropolitano est consecratus (*dicta ep. 50*). Valete.

## EPISTOLA LV.

HUCONI, *Dei gratia Lugdunensi archiepiscopo apostolicæ sedis legato, Ivo, humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, cum debita obedientia fidele servitum.*

Causam Belvacensis electi nuper apud Nemausum coram domino papa familiariter ventilari vestra paternitas audivit, et aliquando ut Belvacensi Ecclesiæ secundum vota sua, facta electio confirmaretur apud dominum papam cum aliis intercessoribus intercessit. Sed quia dominus papa quibus de causis voluit prædictam electionem confirmare distulit, Ecclesia ab intentione sua non desistens, per diversa pericula, per laboriosa itinera post eum legationem misit, electum suum quem utilem sibi in re-colligendis bonis suis quæ male dispersa erant,

<sup>a</sup> Succubus enim dicebatur, vide ep. 66 et 67.

<sup>b</sup> Quidam cod. *Sancionem*, alias *Samsonem*. Ad *Sancionem* coepiscopum scribit epist. 62.

<sup>c</sup> Senem tunc suisce indicat epist. 51.

<sup>d</sup> Hæc duo crimina objiciebantur dicto *Sanctioni*, ut firmat locus epist. 51.

<sup>e</sup> Septima purgatio appellatur epist. 229.

<sup>f</sup> Quæ dicta regina eodem ep. 50.

fore præviderat [*al.* providerat] et jam experta erat, summa devotione quæsivit, multa precum ingeminatione promeruit, sic tamen ut super hoc vestra quæratur benevolentia, et desiderium supplicantis Ecclesiæ vestra discretionè impleatur sententia. Quoniam ergo exitus hujus negotii ex vestro pendet arbitrio, vigilantium vestram multa precum instantia flagitamus, ut si aliquis venialis excessus, prout est humana conditio, in prædicti electi persona notatus est, quominus plena in eo videatur regularis integritas, provida hunc compensatione libretis, et utili dispensatione supportetis, præsertim cum Ecclesia præsens æque sibi utilem non inveniat, quem cum pace regni et Ecclesiæ consensu in episcopum eligat. Neque enim, ut nobis videtur, damnose aliquando rigor canonum remittitur, ubi multorum utilitati providetur (*idem*, epist. 171). Sic enim papa Pelagius quemdam Syracusanæ urbis electum uxorem habentem et filios, cum ista occasione ordinationem ejus multo tempore distulisset, postea interveniente Cetego & Patricio, quia Ecclesia in voluntatis suæ proposito irrevocabiliter persistit, accepta ab eo cautione quæ competebat, ordinari permisit. In hunc quoque modum si velimus præteriti et præsentis temporis exempla colligere, inveniemus principes Ecclesiarum quædam pro rigore canonum districtus judicasse, multa pro temporum necessitate tolerasse, multa pro personarum utilitate dissimulasse<sup>b</sup>. Quæ quia sollicitudini vestræ ignota esse non creditimus, ea vobis enumerare superfluum duximus. Tantum provideat vestra vigilancia ne ulterius suspendingendo ordinationem electi, laboret et periclitetur Ecclesia [*unus v. c. labore electus et p.; conf. ep. 60.*] Quod si in hoc non bene consultum famæ vestræ creditis, utile est et conducibile, ut metropolitani sui et comprovincialium discretioni et providentiæ cum vestra benevolentia committatis. Valete.

## EPISTOLA LVI.

**PHILIPPO,** *Dei gratia serenissimo regi Francorum, Ivo, humili presbyter suus, salutem, et sicut domino et regi suo fidele servitum.*

De eo quod parvitali meæ mandavit vestra sublimitas, post duo concilia hoc anno a domno papa celebrata, nunc legatum ejus Lugdunensem archiepiscopum infra eudem annum, tertium generale convocare, et ad hoc regni vestri episcopos invitare, serenitati vestræ respondeo, quia cum nuper litteras ejus habuerim nihil tale ibi legi, vel a missa ejus audivi. Quod tamen si faceret, non esset haec apostolica institutio, vel ecclesiastica consuetudo. Si autem aliquis pro culpis suis indulto sibi congruo spatio a legatis apostolicis vocatus fuerit, non potest subterfugere quin ad diem sibi præscriptum occurrat, nisi eum legitima causa detineat. Quod si quis eos ultra [*al. contra*] terminos a patribus consti-

<sup>a</sup> Sic plerique vett. codd. ut etiam in ca. i, de Syracusan. dist. 28. antea, *Metego*.

<sup>b</sup> Sup. ep. 16, Gratian. sub can. i, q. 7. Et tit. *Multa ex circumstantiis*, etc., dist. 29.

A tutos angariare voluerit, vos habito cum eis communis consilio injustis oppressionibus pro persona vestra resistite, sic ut quæ Dei sunt, Deo reddant [*al. reddantur*], et quæ Cæsar is sunt, Cæsari reddere non omittant (*Marc. xii*). Valeat multo tempore sublimitas vestra.

## EPISTOLA LVII.

**Ivo, Dei gratia humili Carnotensis episcopus, GAUFRIDO Vindocinensis monasterii abbatii, mundum spernere cum suo flore.**

De fratre illo qui ter a vobis fugiens, secundum constitutionem monasticæ regulæ, ter susceptus fuerat (*conf. ep. 160*), et nunc quarta vice aversus fugerat, et item conversus et reversus sepulturam cum fratribus per misericordiam obtinuerat, mihi satis placet, quia *superexaltat misericordia judicium* (*Jac. ii*), et Dominus principi apostolorum co-saluit, converso peccatori non tantum dimittendum septies, sed usque septuages septies (*Matth. xviii*). Sed quia sacrilegium quod commisit [commiserat, ms. c.] abscondit, nec condigna satisfactione **26** monasterio rem sublatam restituit, monendo consulimus, et consulendo monemus, ut sepulturam quam cum fratribus misericorditer acceperat, amittat, quatenus ceteri timorem habeant, et a simili sacrilegio manus contineant, quia non potest sequi plena remissio ubi non fuit vera conversio [*unus v. c. confessio*]. Vale.

## EPISTOLA LVIII.

**C Ivo, Dei gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, congregationi Senonensi Beati Stephani, salutem et suæ necessitatis [necessitatib. ms. c.] debitum adminiculum.**

Petitorio vestro mandavit nobis vestra fraternitas, ut electum vestrum in Purificatione beatæ [*al. sanctæ*] Mariæ, pro officio nostro ordinem in presbyterum, sequenti autem Dominica consecremus in episcopum; sed apostolica institutio et paterni canones <sup>a</sup> habent ut non fiat levitica vel sacerdotalis ordinatio, nisi jejunio quarti mensis, septimi et decimi, aut initio Quadragesimæ, vel Sabbato medianæ Quadragesimæ. Et quia periculum est ordinatoris et ordinati citra [*al. contra*] ordinem a Patribus traditum, sacrum ordinem tradere vel accipere, et verba sunt Sapientiæ: *Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictione carabit* (*Prov. xx*): exspectet interim vestra fraternitas legitima tempora, donec cum confratribus nostris, et cum ipso electo colloquium habeamus, et quidquid fieri vel non fieri possit, diligenter inter nos examinatione pertractemus. Obstare enim quædam videntur, de quibus nobis cum ipso electo agendum est, antequam ipsius electionem confirmemus, quod ad præsens Deo annuente fieri poterit (apud Seno-

<sup>a</sup> Cap. *Nullus*, dist. 5, et cap. ult., dist. 75. De temporib. ordinat. Albinus Flaccus, lib. *De div. offic.*; et Amalarius l. ii *De presb. et diacon. Sabbato consœr.*

nes, v. c.) cum ad colloquium regis pariter conve- nerimus. Valete.

## EPISTOLA LIX.

**HUGONI,** *Dei gratia Lugdunensi archiepiscopo apostolicæ sedis legato, Ivo, humilis Carnotensis Ecclesiæ minister, cum debita obedientia devoti familiatus obsequia*

Si dilectioni vestræ aliquando fuit de parvitate mea bona spes, non oportuit gravitatem vestram tam cito desperare, nec malevolorum, non quæ Dei sunt sed sua querentium, obtrectationibus tam facile & aurem inclinare: ut eorum lacerationibus, qui non possunt aliter sibi famam probitatis acquirere, nisi famæ insidentur alienæ, suspicemini me aut in via Dei non ambulasse, aut ab ea propter humanum favorem deviasse. Testis enim est mihi scrutator rerum et conscius secretorum, quia in consecratione Aurelianensis episcopi <sup>b</sup> in qua mansuetudinem vestram exasperasse nunc videor, immunis est manus mea ab omni munere, munda est mens mea ab omni temporalis commodi exspectatione. Ea etiam mala quæ de praedicto episcopo sollicitudini vestræ suggesta sunt, vel inaudita [mandata ms. c.] mihi fuerunt vel incognita, vel si aliqua ad aures meas pervenerunt quæ purgatione digna viderentur, licet nulla extaret legitima accusatio & sic tamen sunt secundum canoniam institutionem publica sacramentorum examinatione purgata, ut si qua posset remanere pro humana infirmitate suspicio, jam non humano, sed divino mihi videretur reservanda judicio <sup>d</sup>. Unde sinc ulla disceptatione testimonium mihi reddit conscientia mea, ne nihil in hoc negotio commisisse quod aduersetur recte fidei sanæque doctrinæ, qui generales Patrum sanctiones de ordinatione episcoporum me nescio transcendisse. Nam quod opposuistis castitatem ejus non fuisse probatam, nec a me in litteris meis fuisse commendatam <sup>e</sup>, superfluum mihi visum fuit, post dominum papam de castitate ejus disceptare, cuius præcepto videram eum Romæ in presbyterum ordinari (cujus eadem lex est continentiae, quæ et episcopi <sup>f</sup>) cuius etiam sacerdotium post litteras papæ commendatitias legi litteris vestris commendatum, et episcopum suum, qui ejus sacerdotium aspernabatur, a vobis vehementer reprehensum. Quod vero mihi scripsistis, propter officium legationis vobis injunctæ prius [post, ms. c.] hoc ad notitiam vestram

A fuisse referendum, ut tunc cum demum consecramus, cum quod vobis bene placeret, agnosceremus, quoniam sic præcepit [al. præceperit] Leo papa Anastasio Thessalonicensi episcopo legato suo <sup>g</sup>; personale hoc fuisse intelligimus privilegium, non generale decretum, maxime cum secundum eundem Leonem, & legationis officium pars sit apostolicæ sollicitudinis, non plenitudo potestatis. Quæ etiam pars <sup>h</sup> modo plus, modo minus recipit pro arbitrio committentis. Sed quia modo per vos demum cognovi, quod nec dicto nec scriptio alicuius ante didiceram, non est meum studium contra privilegium legationis vestræ, vel quantamcunque sublimitatem divina dispensatio vobis dare voluerit, contentiose agere, qui semper fui paratus pro viribus obedire, et honestati vestræ contra omnes obtrectatores vestros, eos etiam qui me nunc apud vos lacerant, quantum prævalu propugnare. De cætero itaque consul sollicitudinem vestram, ut mihi rescribatis quid nobis agendum sit de Daimberto Senonensis Ecclesiæ electo, quem, licet nobis in consultis electum, Senonenses clerici offerunt in initio Quadragesimæ ordinandum, ac denuo in episcopum consecrandum <sup>i</sup>. Commandant enim eum satis accurate electores ejus, et generis nobilitate, et morum honestate, et publicarum actionum strenuitate. Cujus electio si juxta vobis videbitur, petimus ut nullas moras innectatis; si injusta qua lege differenda sit, vel cassanda, me et consufraganeos meos sic litteris vestris instruatis, ut nec uni, nec alteri, sed omnibus hoc onus imponatis. Bene valete, et a versutia Turonenensis archiepiscopi <sup>j</sup> diligenter vobis cavete, ne plus noceat amicus quam nocere noterit inimicus.

## EPISTOLA LX.

**HUGONI** *Lugdunensi archiepiscopo sedis apostolicæ legato, Ivo humilis Ecclesiæ Carnotensis minister, salutem et servitium.*

Factum est ut imperastis, et manus a consecratione Senonensis electi <sup>k</sup> continuimus, et litteras vestras per comprovinciales episcopos pro apostolicæ auctoritatis obedientia direximus. Petendo itaque consuimus, et consulendo petimus discretionem vestram, ut parcius de cætero nos apostolicæ obedientiae vinculis astringatis, ne humeris nostris importabilia imponendo, in inobedientiam labi,

<sup>a</sup> Tam facile deest in ms. c.

<sup>b</sup> Videtur intelligi Sanctio, vel Samso, de cuius consecratione agit epist. 54.

<sup>c</sup> Ut de tit. *Deficientib. accusatorib.*, quis sit condens ad purgandum, caus. 2, q. 4.

<sup>d</sup> Septem sacramentis hunc Sanctionem purgatum testatur dicta epist. 54.

<sup>e</sup> Juxta canones apud Gratian., dist. 81.

<sup>f</sup> Inclusa desumpta sunt ex ep. 90, c. 3, Leonis primi ad Rustic. Narbon.

<sup>g</sup> Leo papa I, in epist. 82, cap. 1, et refertur in cap. 4, *De person.*, distinct 65.

<sup>h</sup> Citatur in cap. *Multum*, causa 3, q. 6. Idem de cæteris Ecclesiis quibus vices suas impertit Romaña, dicit S. Gregor. supra ep. 8.

<sup>i</sup> Hunc etiam laudat a nobilitate, eruditione et hono testimonio, epist. 60; quem tamen hic Hugo consecrari prohibuit causa relata epist. 65. Qua de re conqueritur auctor, epist. 60.

<sup>j</sup> Hujus insidias notat ep. 66, cuius mores terrissimos exagitat epist. 67.

<sup>k</sup> Daimberti, ut liquet ex epist. 66; hujuscem autem epistolæ commeminit, epist. 67.

**27** prohibente aliqua impossibilitate, vel impe-  
rante aliqua necessitate faciatis, quia facile est vo-  
bis comminante arcu de longinquu pugnare, nobis  
autem nimis periculosum adversantem gladio de-  
præsenti ferire. Nos tamen interdicta seu mandata  
pro fidei defensione, pro fidelium correctione, pro  
scelerorum emendatione, pro imminentium vel  
futurorum malorum interdictione, promulgata a sede  
apostolica sic volumus observare ut parati simus,  
Deo cooperante, quælibet adversa pro eorum defen-  
sione tolerare. Cum vero ea quæ indifferenter se ha-  
bent et in quibus non observatis, minime salus peri-  
clitatur, vel observatis minime juvatur, tam obnoxie  
servanda sanctis, vel cum ea quæ antiquitas sanxit,  
consuetudo servavit, et venerabilium auctoritas Pa-  
trum sacrata firmavit, prout vultis, minuitis, aut  
mutatis, attendere debet prudentia vestra, quid  
saluti eorum quibus per omnia prodesse debetis,  
conferatis, vel quorum institutio sit potius tenenda,  
vel quibus obedientia potius sit exhibenda, an illis  
sanctis Patribus qui adhuc nobis in scriptis suis  
loquuntur, an vobis quibus nihil est aliud proposi-  
tum, nisi priorum sequi et honorare vestigia. Neque  
haec [hoc, ms. c.] dico, quod contra novos excessus  
non licet nova promulgare mandata, sed hoc dico,  
quod dicit papa Zozimus Narbonensis (can. *Contra,*  
*caus.* 25, q. 4) : « Contra statuta Patrum concedere  
aliquid vel immutare, nec [ne, ms. c.] hujus quidem  
sedi potest auctoritas, apud nos enim inconclusis  
radicibus vivit antiquitas, cui decreta Patrum  
sanxere reverentiam. » In libro quoque pontificum,  
qui dicitur Diurnus, ita continetur de professione  
Romani pontificis : « Nihil de traditione quam a  
probatissimis prædecessoribus meis traditam et ser-  
vataam reperi, diminuere <sup>a</sup>, vel mutare, aut aliquam  
novitatem admittere, sed serventer ut eorum disci-  
pulus et sesquipeda totis [al. totijs] mentis meæ  
conatibus, que tradita canonice comperio, obser-  
vare ac venerari profiteor. » Beatus quoque Gregori-  
rus Maurentio [*unus cod.* Maurentino] magistro pro  
causa Theodori : « Grave nimis est contra veterem  
usum sacerdotes sibi quidquam arripere. » Item  
idem : « Omnia quæ usus antiquitatis statuit, inter-  
merata serventur. » Inde Leo quartus scribit judici  
Sardiniae : « Nec mos, nec noviter introducta con-  
suetudo nostræ Ecclesiae nostris prædecessoribus  
suit, contra canonum statuta, nova vel inusitata  
præsumere. » Item Gregorius universis episcopis  
Numidiae (ep. 75, l. 1, et in caus. *Nos*, dist. 12) :  
« Consuetudinem, quæ contra fidem nihil usurpare  
dignoscitur immotam permanere concedimus, sive  
de primatibus constituendis, sive de cæteris capi-  
tulis. » Item Leo quartus Lothario : « Quod justa  
ac sedula consuetudo [quod si ista consuetudo ac

A sedula, ms. c.] nos imitari non præcepit, ita ab hoc  
veluti a [al. uti a] magno præcipito nos custodire  
oportet. » Nicolaus quoque inter cætera sic scribit  
Hincmaro <sup>b</sup> Remensi archiepiscopo : « Ridiculum  
est et satis abominabile dedecus, ut traditiones quas  
antiquitus a Patribus suscepimus, infringi potia-  
mum <sup>c</sup>. » Gelasius quoque universis episcopis per  
Dardaniam de hac eadem re ita scribit (can. *Quia*  
*per*, dist. 64) : « Quia per ambitiones illicitas non  
pudet quosdam Ecclesiarum jura turbare, et privi-  
legia que metropolitanis vel comprovincialibus epi-  
scopis decretivæ antiquitas, avida præsumptione per-  
vadere, non respicientes quoniam [al. quia, ita  
ms. c.] æternò judici rationem tam de catholicæ sin-  
ceritatis injuryia, quam de traditionum præjudicis  
B paternarum non sine perpetuae damnationis interitu  
sint reddituri; si in hac obstinatione permanerint,  
charitatem vestram duximus instruendam, ut vos  
omnes in commune fratres per Dardaniam, sive per  
contiguam quamque provinciam constituti, qui vos  
sub metropolitanis vestris esse meministis, et ab  
eisdem [hisdem] substitui decadentes, sicut vetus  
consuetudo depositit, unanimiter studeatis antistites,  
et vicissim si metropolitanus humanæ conditionis  
sorte recesserit, a comprovincialibus episcopis,  
sicut vetus forma transmisit, sacrari modis omnibus  
censeatis [Sic plures v. c. quidam *constituatis*]. »  
C Cum ergo tamen ista quam alia generalia institu-  
tam absolute consecrationem metropolitani conti-  
neant, miramur cur privatis legibus et novis tradi-  
tionibus veteres traditiones et consuetudines remo-  
vere contenditis, præcipiendo ut Senonensis electus  
ante consecrationem suam vobis præsentetur, et iure  
primatus vestri subjectionem et obedientiam profi-  
teatur. Quod haec tenus nec in Senonensi provincia,  
nec in aliis provinciis antiquitas instituit, nec con-  
suetudo servavit. Unde papa Nicolaus inter cætera  
sic scribit Radulpho archiepiscopo Bituricensi ali-  
qua ultra jus primatis sibi usurpanti (*infra epist.*  
83) : « Primates vel patriarchas nihil privilegii ha-  
bere præ cæteris episcopis, nisi quantum sacri cœ-  
rones concedunt [al. concesserint], et prisca illis  
consuetudo contulit, dissimilus, ita ut secundum  
regulas Nicænas sua privilegia serventur Ecclesiis  
D (c. 6 Nic. conc. et c. *Mos antiquus*, dist. 6). » Quod  
si privilegio vestre legationis eum vobis contenditis  
præsentari, qui nec apud nos, nec apud vos ab ali-  
quo est accusatus, non ita papa Leo Anastasio institu-  
tit Thessalonicensi episcopo vicario suo, sed ut  
tantum de nomine electi ad notitiam ejus provin-  
ciales referant sacerdotes (c. *De persona*, dist. 65),  
ipse autem nullis difficultatibus, nullis dilationibus  
justas fatigaret electiones. Quantum enim audivimus,  
persona nobiliter nata, competenter erudita <sup>e</sup>, boni

<sup>a</sup> Hoc etiam restatur epist. 73.

<sup>b</sup> V. c. Ser. *Hingmauro*, al. *Hincmaro*, sed *Hincmaro* legitur in ipsius Nicolai priv. epist. 70, citatur etiam cap. 6, dist. 12.

<sup>c</sup> Additur dicta ep. 70, pro libitu semper erran-

tiuum.

<sup>d</sup> Daimbertus, cuius consecrationem impediens  
hic Hugo ob causam relatam epist. 65.

<sup>e</sup> Confer locum epist. 59, in fine.

testimonii inter notos, cum in ecclesia sua diaconatus fungeretur officio, sine ulla dissonantia gratitatem habuit electionem. Sed si his exactionibus modo cederet, diceretur munere linguae vel officii suam comparasse consecrationem. Quod autem scripsisti predictum electum investituram episcopatus de manu regis accepisse, nec relatum [est, ms. c.] nobis ab aliquo qui viderit, nec cognitum. Quod tamen si factum esset, cum hoc nullam vim sacramenti gerat in constituendo episcopo vel admissum vel omissum, quid fidei, quid sacræ religioni officiat, ignoramus, cum post canonicam electionem reges ipsos apostolica auctoritate a concessione episcopatum prohibitos minime videamus (ep. 104, et c. *Cum longe*, dist. 63). Legimus enim sanctæ recordationis summos pontifices aliquando apud reges pro electis ecclesiarum, ut eis ab ipsis regibus concederentur episcopatus ad quos electi erant, intercessisse (c. *Reatina* 16, dist. 63) aliquorum, quia concessiones regum nondum consecuti fuerant, consecrationes distulisse (c. *Agatho* et seqq., dist. 63). Quorum exempla supposuissemus [al. proposuissemus], nisi prolixitatem epistola vitassemus. Dominus quoque papa Urbanus reges tantum a corporali investitura excludit (*inf. ep.* 233), quantum intelleximus, non ab electione, in quantum sunt caput populi, vel concessione; quamvis octava synodus solum probibeat eos interesse electioni, non concessioni. Quæ concessio sive fiat manu, sive notu, sive lingua, sive virga, quid refert? cum reges nihil spirituale se dare intendant, sed tantum **28** aut votis potentium annuere, aut villas ecclesiasticas et alia bona exteriora, quæ de munificentia regum obtinent Ecclesiæ, ipsis electis concedere. Unde Augustinus super Joannem prima parte, tractatu sexto (c. *Quo jure*, dist. 8) : « Quo jure defendis villas Ecclesiæ, divino an humano? divinum jus in Scripturis habemus, humanum in legibus regum. Unde quisque possidet quod possidet, nonne jure humano? Nam jure divino: *Domini est terra et plenitudo ejus* (*Psal. xxiii*). Jure humano dicitur: *Hæc villa mea est, hæc domus mea est, hic servus meus est*. Tolle jura imperatorum, quis audet dicere: *Hæc villa mea est, meus est iste servus, mea est ista domus?* Item: « *Noli dicere: Quid mihi et regi?* Quid tibi ergo et possessioni? Per jura regum possidentur possessiones. Dixisti: *Quid mibi et regi?* Noli dicere: possessiones tuas, quia ad ipsa jura renuntiasti humana, quibus possessiones possidentur. » Quod si hæc æterna lege sancta essent, non esset in manu præsidentium, ut ea in quibusdam districte judicarent [vindicarent, ms. c.] in quibusdam misericorditer relaxarent, ipsis in honore

**A** accepto permanentibus contra quos ista loquuntur. Nunc vero quia ea illicita maxime facit præsidentium prohibito, licita quoque eorumdem pro sua estimatione remissio <sup>a</sup>, videmus nullos aut pene nullos pro hujusmodi transgressione damnatos, plurimos autem vexatos, plurimas ecclesias spoliatas, plurima scandalæ exorta, divisum regnum et sacerdotium, sine quorum concordia res humanæ nec in columnæ esse possunt nec tutæ <sup>b</sup>. Videmus quoque miseros episcopos et abbates, nec ruinis morum nec murorum residiens velle vel posse vacare, solum ad hoc intentos, ut possint sibi aliquam linguam magniloquam amicam facere, cujus nundinis se possint utcumque defensare. Multi quoque electi qui gratuitam et canonicam habent electionem, **B** quia hujusmodi dilationibus vel fatigationibus impediunt; comparatis sibi pecunia mediatoribus et prolocutoribus, ne turpem patientur repulsam, in Simoniacam offendunt aliquando consecrationem <sup>c</sup>. Cum ergo omnis institutio ecclesiasticarum legum ad salutem referenda sit animarum, istarum institutionum transgressiones aut districtus essent corrigendæ, ut saluti prodessent, aut interim silentio premendæ, ne spiritualia vel corporalia commoda supradictis modis impedirent. Nec ista dico tanquam velim adversus sedem apostolicam caput erigere, vel ejus salutaribus [al. salubribus, ita ms. c.] dispositionibus obviare, vel meliorum sententiis præjudicium facere, si vivis nitantur rationibus, et evidentioribus veterum Patrum auctoritatibus. Sed hoc vellem cum multis mecum pie sentientibus, ut Romanæ Ecclesiæ ministri tanquam probati medici majoribus morbis sanandis intenderent, et non ab irrisoribus suis audirent: *Culicem excolantes* [al. colantes] et *camelum glutientes, mentem, rutam, ciminum, et anetum decimatis, graviora autem legis præcepta prætermittitis* (*Matt. xi*), cum per totum pene mundum flagitia et scinctora videamus publice perpetrari, nec ea a vobis aliqua justitiae falce resarciri <sup>d</sup>. Quorum exempla quia vel a vobis non sunt remota, vel vobis non ignota, non est meum eos speciali sermone taxare. Vos videritis quid de his et similibus agere debeatis. Nunc vero specialiter ad hoc intendit stylus meus, ut electum (*Daimbertum ut supra*) Senonensis Ecclesiæ, si nihil in eo quod sacris canonibus obviet, repertum fuerit, secundum morem antiquum consecrari permittatis, quia de tantillo jure, cedere quod habent Ecclesiæ nostræ, nec volumus nec debemus cedere <sup>e</sup>: cum beatus dicat (ep. 6, l. 1, ad Magnum): « *Quam periculoso sit in divinis rebus, ut quis cedat jure suo et potestate, Scriptura sacra declarat, cum Esau primatus suos inde perdidit, nec recipere id*